PAGE
3

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                   БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                      АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Тюльково
От ________________

№ _____

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Тюльковского сельсовета на период 2017-2022 годы
В соответствии с Федеральным законом РФ от 14.05.1993н. №4979-1 «О ветеринарии» для усиления работы по  организации и проведению мероприятий по предупреждению заболевания африканской чумы свиней, руководствуясь статьей 7 Устава Тюльковского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести режим без выгульного содержания свиней на территории. Административной комиссии обеспечить контроль за исполнением данного пункта.

2. Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней (далее по тексту АЧС) на территории Тюльковского сельсовета на период 2017-2022 годы.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Тюльковский вестник» и разместить на сайте Тюльковского сельсовета.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Тюльковский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельсовета                                                        А.Н. Астафьева
УТВЕРЖДАЮ
     И.о. Главы Администрации Тюльковского сельсовета
_______________А.Н. Астафьева
План мероприятий
 по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Тюльковского сельсовета на период 2017-2022 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные лица

	1. Мероприятия по недопущению возникновения очагов АЧС

	1.1
	Обеспечить регулярное проведение разъяснительной работы среди населения о наличии угрозы возникновения очагов АЧС, неотложных действий граждан в случае возникновения заболевания АЧС или подозрения на это заболевание. В памятках по содержанию животных в личных подсобных хозяйствах граждан заострить внимание на без выгульное содержание свинопоголовья.
	Постоянно
	Глава сельсовета Специалисты вет. Участка КГКУ ветеринарии (по согласованию)

	1.2
	Немедленное информирование ветеринарной службы о случаях внезапного или повышенного падежа домашних свиней на подворьях населения.
	Постоянно
	Глава сельсовета

	1.3
	Обеспечить учет свинопоголовья содержащегося в личных подсобных хозяйствах.
	Постоянно
	Специалист сельсовета Давыдова К.А.

	1.4
	Обеспечить укомплектованность техническими средствами для копки траншей, перевозки трупов. Определить кадровый состав отрядов по возможному уничтожению больных и инфицированных животных.
	Постоянно
	Глава сельсовета, директор ОАО «Тюльковское»

	1.5
	Определить места  для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов на случай возникновения АЧС.
	Срочно
	Роспотребнадзор по Красноярскому краю в Балахтинском районе.

Глава сельсовета.

	1.6
	Довести до населения порядок взаимодействия с органами местной власти и органами ветеринарного надзора в случае падежа свиней.
	Постоянно
	Глава сельсовета Специалисты вет. Участка КГКУ ветеринарии (по согласованию)

	1.7
	Ввести режим без выгульного содержания свинопоголовья на всей территории.
	Постоянно
	Глава сельсовета.

	2. Меры по локализации очагов АЧС и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя АЧС

	2.1
	Убой и уничтожение свиней в не благополучной зоне в определенном месте для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, определение предприятий на которых будет производится убой и переработка изъятых  в угрожаемой зоне свиней.
	Немедленно при подтверждении диагноза
	Глава сельсовета Специалисты вет. Участка КГКУ ветеринарии (по согласованию)

	2.2
	Организация работы круглосуточных контрольно – пропускных пунктов полиции и ветеринарных постов на выездах из не благополучной и угрожаемой зон и  обеспечения запрета на ввоз, вывоз живых свиней, продуктов убоя свиней и других продуктов свиноводства, кормов для свиней, выезд автотранспорта без дезинфекционной обработки. Оборудование постов дез-барьерами и шлагбаумами; организация работы полицейских групп.
	Немедленно при введении карантина
	Глава сельсовета Специалисты вет. Участка КГКУ ветеринарии (по согласованию)

	2.3
	Обеспечение (при необходимости) проведения работ по локализации очагов АЧС, в том числе выделение дополнительных единиц автотранспорта, дезинфицирующих машин, бульдозеров и других технических средств для проведения земляных работ, специальных средств и техники для сжигания трупов животных, ГСМ, дезинфицирующих и других средств.
	При недостаточном обеспечении  спец. Техникой и др. техническими средствами
	Глава сельсовета Специалисты вет. Участка КГКУ ветеринарии (по согласованию)

	2.4
	Обеспечение выполнения физическими лицами запрета на продажу, перемещение и самовольный убой свиней в неблагополучной и угрожаемой зоне.
	Постоянно до особого распоряжения об отмене
	Глава сельсовета